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Szok naftowy 2026: szansa dla europejskiej
transformacji energetycznej

Valérie Plagnol - 21 kwi 2026

Kryzys energetyczny z 2026 roku ujawnia utrzymującą się zależność Europy od

węglowodorów, pomimo już zdekarbonizowanej energii elektrycznej, także ze względu na

wzrost udziału gazu ziemnego w mixie energetycznym dwudziestu siedmiu państw

członkowskich z około 14% do ponad 20%, co stanowi wzrost o 45%. Kryzys ten sprawia, że

wysokie ceny ropy stają się strategicznym narzędziem przyspieszającym niezależność i

transformację energetyczną. Unia Europejska, która już rozpoczęła szybką dekarbonizację

swojego mixu energetycznego, nie będzie mogła dłużej "zarządzać" swoją zależnością od

ropy poprzez powtarzające się środki nadzwyczajne. Tylko strukturalne zmniejszenie zużycia

węglowodorów pozwoli jej odzyskać trwałą suwerenność energetyczną.
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Między Europą i Stanami Zjednoczonymi:
oddalanie się kontynentów

17 kwietnia 51 krajów zebrało się w Paryżu, aby

skoordynować swoje działania w obliczu napięć związanych

z blokadą cieśniny Ormuz. W sytuacji, w której istnieje

ryzyko poważnych zakłóceń w światowym handlu energią,

uczestnicy omówili środki mające na celu zagwarantowanie

swobody żeglugi i stabilności przepływów handlowych. Poza

tym kryzysem coraz wyraźniej widać pogłębiającą się
przepaść między dwoma brzegami Atlantyku, spowodowaną
rosnącymi napięciami politycznymi i strategicznymi. W tej

sytuacji Europa przyspiesza budowanie swojej autonomii

poprzez konkretne inicjatywy w dziedzinie przemysłu,

bankowości i technologii cyfrowych, co potwierdza

dynamikę strategicznej emancypacji, która już się
rozpoczęła.  Więcej

■ Wybory :

Rumen Radew zwycięzcą bułgarskich
wyborów parlamentarnych

Były prezydent Bułgarii Rumen Radew zdecydowanie

zwyciężył w wyborach parlamentarnych 19 kwietnia. Uzyskał
44,67% głosów, co daje mu 131 z 240 mandatów w

Zgromadzeniu i zapewnia jego koalicji bezwzględną
większość. Chociaż wynik ten zapowiada potencjalną
stabilizację instytucjonalną po ósmych wyborach w ciągu

pięciu lat oraz walkę z korupcją, budzi pewne obawy,

zwłaszcza co do kierunku polityki zagranicznej przyszłego

premiera, który mógłby uczynić Bułgarię nowym

prorosyjskim elementem w Unii.  Więcej

■ Fundacja :

75 lat Traktatu ustanawiającego Europejską
Wspólnotę Węgla i Stali (EWWiS)

18 kwietnia 1951 roku Belgia, Francja, Włochy, Republika

Federalna Niemiec, Luksemburg i Holandia podpisały w

Paryżu Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Węgla i

Stali (EWWiS). Był to pierwszy traktat założycielski Wspólnot

Europejskich. Stworzył wspólny rynek węgla i stali, poddając

ich produkcję wspólnej władzy.  Więcej - Więcej

■ Komisja :
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Pierwszy plan działania w ramach Paktu na
rzecz regionu śródziemnomorskiego

17 kwietnia Komisja Europejska przedstawiła pierwszy plan

działania mający na celu przyspieszenie realizacji Paktu na

rzecz regionu Morza Śródziemnego, zainicjowanego w

październiku 2025 roku. Ten zestaw 21 inicjatyw skupia się
na trzech strategicznych obszarach: ludziach, gospodarce i

bezpieczeństwie. Wśród kluczowych projektów plan

obejmuje pogłębienie współpracy akademickiej, inicjatywę
współpracy transśródziemnomorskiej w zakresie energii

odnawialnej i czystych technologii (T-MED) oraz europejską
platformę walki z pożarami.  Więcej - Więcej

Awaryjne finansowanie, by chronić
rybołówstwo i akwakulturę

16 kwietnia Komisja Europejska uruchomiła mechanizm

kryzysowy Europejskiego Funduszu ds. Gospodarki

Morskiej, Rybołówstwa i Akwakultury (EFMRA). Umożliwia on

państwom członkowskim przyznanie rekompensaty

finansowej podmiotom z sektora rybołówstwa i

akwakultury, których źródła utrzymania zostały zakłócone

przez skutki konfliktu na Bliskim Wschodzie. Wsparcie

kryzysowe z EFMRA to tymczasowa pomoc w wysokości 760

mln euro, która następnie zostanie uzupełniona

dodatkowymi środkami ekonomicznymi w formie pomocy

państwa.  Więcej

Inwestycje w 57 projektów obronnych

15 kwietnia Komisja Europejska ogłosiła inwestycje w 57

projektów na kwotę 1,07 mld euro w ramach Europejskiego

Funduszu Obronnego. Środki te zostaną przeznaczone w

szczególności na wsparcie czterech głównych inicjatyw Unii

Europejskiej: na obronę przed dronami, flankę wschodnią,

Europejską Tarczę Powietrzną oraz Europejską Tarczę
Kosmiczną. Koncentrując się na strategicznych sektorach,

takich jak sztuczna inteligencja, cyberobrona, drony i

systemy przeciwdziałania dronom, Unia Europejska

zamierza wzmocnić swoją pozycję w rozwoju

zaawansowanych technologii obronnych.  Więcej

■ Trilogi :
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Porozumienie w sprawie środków służących
ochronie przemysłu stalowego

15 kwietnia Rada i Parlament Europejski osiągnęły wstępne

porozumienie w sprawie nowych środków mających

przeciwdziałać negatywnym handlowym konsekwencjom

światowych nadmiernych mocy produkcyjnych, które

odbijają się na unijnym rynku stali. Wprowadzono

zrewidowany system kontyngentów taryfowych w celu

uregulowania importu stali. Na stal zagraniczną będzie

obowiązywać cło w wysokości 50% (zamiast obecnych 25%),

a wielkość importu zwolnionego z dodatkowych opłat

zostanie zmniejszona o 47%. Porozumienie to zastępuje

obecne środki ochronne Unii dotyczące stali, które wygasają
30 czerwca.  Więcej

■ Dyplomacja :

Konferencja międzynarodowa w Paryżu w
sprawie cieśniny Ormuz

17 kwietnia w Paryżu zebrało się 51 międzynarodowych

przywódców na konferencji "Inicjatywy na rzecz Żeglugi

Morskiej w Cieśninie Ormuz". Przewodniczyli jej prezydent

Francji Emmanuel Macron i premier Zjednoczonego

Królestwa Keir Starmer. Wezwano do bezwarunkowego,

nieograniczonego i natychmiastowego ponownego otwarcia

cieśniny, potwierdzono poparcie dla kluczowych działań
prowadzonych przez Międzynarodową Organizację Morską
w celu zapewnienia bezpieczeństwa marynarzy i statków

oraz potwierdzono utworzenie niezależnej, wielonarodowej

misji o charakterze defensywnym mającej chronić statki

handlowe, kierowanej przez Zjednoczone Królestwo i

Francję. Będzie koordynować planowanie i działania krajów

uczestniczących.  Więcej

Wspólna deklaracja europejskich ministrów
w sprawie sytuacji w Libanie

14 kwietnia ministrowie spraw zagranicznych Australii,

Belgii, Chorwacji, Cypru, Danii, Finlandii, Francji, Grecji,

Islandii, Luksemburga, Malty, Holandii, Norwegii, Portugalii,

Słowenii, Hiszpanii, Szwecji i Zjednoczonego Królestwa

opublikowali wspólne oświadczenie w sprawie sytuacji w

Libanie. Wzywają do włączenia tego kraju w regionalne

działania na rzecz deeskalacji konfliktu i apelują do

wszystkich stron o uprzywilejowanie trwałego rozwiązania

politycznego. Potępiają zarówno ataki Hezbollahu na Izrael,

jak i izraelskie naloty przeprowadzone w Libanie 8 kwietnia,

w wyniku których zginęło ponad 350 osób, a ponad 1000

zostało rannych, a także ataki wymierzone w Tymczasowe

Siły Zbrojne ONZ w Libanie. Wyrażono również uznanie dla

decyzji libańskich władz o zakazaniu działalności wojskowej

Hezbollahu.  Więcej
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3. Konferencja Międzynarodowa w sprawie
Sudanu

16 kwietnia Unia Europejska współorganizowała z

Niemcami, Francją, Zjednoczonym Królestwem, USA i Unią
Afrykańską 3. Międzynarodową Konferencję w sprawie

Sudanu w Berlinie. Z tej okazji Komisja Europejska ogłosiła
pomoc w wysokości 812,14 mln euro w odpowiedzi na

kryzys w Sudanie. Pomoc ta ma służyć walce z brakiem

bezpieczeństwa żywnościowego oraz wspierać utrzymanie

podstawowych usług w celu wzmocnienia odporności

kraju.  Więcej - Więcej

Doroczna sesja Rady Bezpieczeństwa na
temat współpracy z Unią Europejską

13 kwietnia Wysoka Przedstawicielka Kaja Kallas wzięła
udział w corocznej sesji Rady Bezpieczeństwa ONZ

poświęconej współpracy z Unią Europejską. Podkreśliła, że
chociaż państwa członkowskie Unii Europejskiej stanowią
zaledwie 5% światowej populacji, zapewniają 42% oficjalnej

pomocy rozwojowej i finansują 1/4 budżetu regularnego

ONZ. W obliczu agresywnej wojny prowadzonej przez Rosję
w Ukrainie oraz konfliktu na Bliskim Wschodzie podkreśliła
konieczność priorytetowego traktowania multilateralizmu i

współpracy.  Więcej - Więcej

Wizyta António Costy w Zjednoczonych
Emiratach Arabskich, Arabii Saudyjskiej i w
Katarze

W dniach 14–15 kwietnia przewodniczący Rady Europejskiej

António Costa przebywał w regionie Zatoki Perskiej, aby

spotkać się z przywódcami Zjednoczonych Emiratów

Arabskich, Arabii Saudyjskiej i Kataru. Podczas tej wizyty,

która była najważniejszą wizytą przedstawiciela Unii

Europejskiej w regionie od początku wojny w Iranie, Costa

potwierdził konieczność trwałego zawieszenia broni i

wezwał do ponownego otwarcia cieśniny Ormuz. Podkreślił
również znaczenie partnerstw strategicznych między Unią
Europejską a państwami Zatoki Perskiej, potwierdzając

jednocześnie rolę UE jako wiarygodnego i przewidywalnego

partnera.  Więcej

■ EBC :
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Ku prawdziwemu jednolitemu rynkowi
bankowemu

14 kwietnia Rada Prezesów Europejskiego Banku

Centralnego opublikowała oświadczenie, w którym

wezwano do wzmocnienia integracji sektora bankowego w

strefie euro w celu poprawy jego konkurencyjności.

Podkreślono, że fragmentacja między krajami oraz

złożoność regulacji hamują obecnie efektywność banków.

Prezesi proponują uproszczenie niektórych przepisów bez

narażania na szwank stabilności systemu finansowego.

Podkreślają w szczególności znaczenie utrzymania

odporności banków, by trwale wspierać wzrost gospodarczy

i konkurencyjność.  Więcej

■ Hiszpania :

Plan legalizacji pobytu imigrantów

14 kwietnia premier Hiszpanii Pedro Sánchez ogłosił
uruchomienie programu legalizacji, który może objąć blisko

500 000 osób, zwłaszcza pochodzących z Ameryki Łacińskiej.

Uzasadnił ten krok starzeniem się społeczeństwa oraz

koniecznością wsparcia gospodarki – 4. co do wielkości w

strefie euro i jednej z najbardziej dynamicznych w Europie.

Wnioskodawcy, którzy mają czas na złożenie dokumentów

do 30 czerwca, muszą udowodnić, że przebywali w Hiszpanii

przed 1 stycznia 2026 roku, że mieszkali tam nieprzerwanie

przez co najmniej pięć miesięcy, że nie figurują w rejestrze

karnym i nie stanowią zagrożenia dla porządku publicznego.

W przypadku pozytywnego rozpatrzenia wniosku będą
mogli uzyskać zezwolenie na pobyt i pracę, a także dostęp

do ubezpieczenia społecznego i karty zdrowia w regionie

zamieszkania, początkowo na rok.  Więcej - Więcej - Więcej

Wizyta premiera Hiszpanii w Chinach

W dniach 11–15 kwietnia premier Hiszpanii Pedro Sánchez

przebywał z oficjalną wizytą w Chinach - to jego 4. wizyta w

ciągu trzech lat, co potwierdza fakt zacieśnienia stosunków

dwustronnych. Pekin i Madryt potwierdziły pogłębienie

swojego strategicznego partnerstwa oraz nawiązanie

ustrukturyzowanego dialogu na wysokim szczeblu. Wizyta

zaowocowała również ogłoszeniem około dwudziestu umów

o współpracy, głównie w dziedzinie gospodarki, przemysłu i

technologii. Pedro Sánchez opowiedział się ponadto za

pragmatycznym podejściem Europy do Chin, wzywając do

pogodzenia współpracy z zarządzaniem rozbieżnościami w

kontekście narastających napięć handlowych między Unią
Europejską a Pekinem.  Więcej - Więcej - Więcej

■ Norwegia :
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https://www.lamoncloa.gob.es/lang/en/gobierno/news/Paginas/2026/20260414-spain-china-diplomatic-agreement.aspx
https://www.lamoncloa.gob.es/lang/en/gobierno/news/Paginas/2026/20260414-spain-china-diplomatic-agreement.aspx
https://www.lamoncloa.gob.es/lang/en/presidente/news/Paginas/2026/20260414-trip-to-china-agreements.aspx
https://www.lamoncloa.gob.es/lang/en/presidente/news/Paginas/2026/20260414-trip-to-china-second-day.aspx


Norwegia-Polska: spotkanie w służbie
regionalnego bezpieczeństwa

13 kwietnia polski minister obrony Władysław Kosiniak-

Kamysz i jego norweski odpowiednik Tore Onshuus Sandvik

spotkali się w celu zacieśnienia strategicznego partnerstwa.

Współpraca (w ramach NATO) ma na celu wzmocnienie

bezpieczeństwa wschodniej i północnej flanki Sojuszu w

kontekście napięć związanych z polityką Rosji i zagrożeniami

hybrydowymi. Skupiając się na stabilności regionu Morza

Bałtyckiego, opiera się na intensyfikacji wspólnych ćwiczeń
wojskowych i wymianie specjalistycznej wiedzy, zwłaszcza w

dziedzinie marynarki wojennej, przestrzeni kosmicznej i

wywiadu, a także na rozwoju przemysłowych projektów

obronnych.  Więcej

■ Zjednoczone Królestwo :

W 2027 roku Zjednoczone Królestwo
powróci do programu Erasmus+

15 kwietnia przedstawiciele Unii Europejskiej i

Zjednoczonego Królestwa podpisali porozumienie

potwierdzające ponowne włączenie Zjednoczonego

Królestwa do europejskiego programu wymiany

akademickiej Erasmus+ od 2027 roku. 6 lat po brexicie

umowa ta powinna umożliwić skorzystanie z programu

ponad 100 000 osób już w pierwszym roku jej wdrażania.

Ma również na celu wzmocnienie współpracy między

Londynem a Unią, w szczególności poprzez rozwijanie

partnerstw między uczelniami wyższymi.  Więcej

■ Ukraina :

Europejskie tournée Wołodymyra
Zełenskiego

14 kwietnia prezydent Ukrainy Wolodymyr Zełenski

rozpoczął podróż po Europie - spotkał się w Berlinie z

kanclerzem Niemiec Friedrichem Merzem, w Oslo z

premierem Norwegii Jonasem Gahrem Støre, a następnego

dnia w Rzymie z premier Włoch Giorgią Meloni. Wynikiem

tych rozmów było zawarcie kilku partnerstw strategicznych

oraz podpisanie umów wzmacniających stosunki między

Ukrainą a tymi państwami. Inicjatywa ta wpisuje się w

proces przekształcania europejskiej architektury

bezpieczeństwa, oparty na zacieśnieniu współpracy między

przemysłem a ukraińskimi ekspertami. Przekłada się to w

szczególności na wspólne projekty w dziedzinie obrony

powietrznej, obejmujące produkcję dronów i wymianę
danych.  Więcej - Więcej - Więcej - Więcej

https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/partnerstwo-dla-bezpieczenstwa-polska-i-norwegia-na-rzecz-stabilnosci-regionu
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/partnerstwo-dla-bezpieczenstwa-polska-i-norwegia-na-rzecz-stabilnosci-regionu
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/partnerstwo-dla-bezpieczenstwa-polska-i-norwegia-na-rzecz-stabilnosci-regionu
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_819
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_819
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_26_819
https://www.president.gov.ua/en/news/spivpracya-mizh-ukrayinoyu-ta-nimechchinoyu-vijshla-na-riven-103845
https://www.president.gov.ua/en/news/spivpracya-mizh-ukrayinoyu-ta-nimechchinoyu-vijshla-na-riven-103845
https://www.president.gov.ua/en/news/spivpracya-mizh-ukrayinoyu-ta-nimechchinoyu-vijshla-na-riven-103845
https://www.president.gov.ua/en/news/komandi-ukrayini-ta-italiyi-propracyuyut-detali-drone-deal-m-103893
https://www.bundesregierung.de/resource/blob/998352/2420612/634e4ab599c2a7f366f46ad84913d426/2026-04-14-erklaerung-deutsch-ukr-regierungskonsultationen-en-data.pdf?download=1
https://www.regjeringen.no/contentassets/0112f699f56149258996f2de6e7a783b/joint-declaration-en.pdf


Wizyta w Szwecji: ku wsparciu i
wzmocnionej współpracy

17 kwietnia prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełenski przyjął
we Lwowie króla Szwecji Karola XVI Gustawa wraz z

delegacją. Z tej okazji Zełenski wyraził wdzięczność za stałe
wsparcie ze strony Sztokholmu od 2022 roku. Przypomniał,
że Szwecja jest jednym z głównych darczyńców Ukrainy i

zatwierdziła pomoc na rok 2026 w wysokości 4 mld euro.

Rozmowy dotyczyły w szczególności wzmocnienia

ukraińskich sił powietrznych, z perspektywą współpracy w

zakresie samolotów Gripen, a także rozszerzenia partnerstw

przemysłowych w dziedzinie obronności między dwoma

krajami. Dwie strony poruszyły również kwestię dalszej

pomocy humanitarnej i energetycznej, przy czym Szwecja

jest 2. co do wielkości europejskim darczyńcą na rzecz

Ukraińskiego Funduszu Wsparcia Energetycznego, podczas

gdy Kijów już przygotowuje się do nadchodzącej

zimy.  Więcej

34. posiedzenie Grupy Kontaktowej ds.
Obrony Ukrainy

15 kwietnia w Berlinie odbyło się 34. posiedzenie Grupy

Kontaktowej ds. Obrony Ukrainy, któremu przewodniczyły
wspólnie Niemcy i Zjednoczone Królestwo, z udziałem

sekretarza generalnego NATO Marka Rutte oraz

przedstawicieli ponad 50 krajów partnerskich. W obliczu

trwających rosyjskich ofensyw sojusznicy potwierdzili we

wspólnym oświadczeniu swoje zaangażowanie w

utrzymanie i wzmocnienie wsparcia wojskowego dla Kijowa.

Wśród najważniejszych zapowiedzi znalazły się dostawy

nowych systemów obrony Patriot, kilka tysięcy dodatkowych

pocisków w ramach inicjatywy czeskiej, a także tegoroczna

dostawa ponad 120 000 dronów przez Zjednoczone

Królestwo.  Więcej - Więcej

Holandia uhonorowuje naród ukraiński
Nagrodą Czterech Wolności

16 kwietnia premier Holandii Rob Jetten wręczył
prezydentowi Ukrainy Wołodymyrowi Zełenskiemu

Międzynarodową Nagrodę Czterech Wolności, przyznaną w

uznaniu za wytrwałość ukraińskiego narodu w obliczu

rosyjskiej inwazji. Nagrodą, ustanowioną w 1982 roku,

wyróżnia się osobistości i organizacje uosabiające "Cztery

Wolności" zdefiniowane przez Franklina D. Roosevelta w

1941 roku: wolność słowa, wolność wyznania, wolność życia

od niedostatku oraz wolność życia bez strachu.  Więcej

■ MFW :

https://www.president.gov.ua/en/news/pidtrimka-ukrayini-ta-spivpracya-zaradi-posilennya-ukrayinsk-103953
https://www.president.gov.ua/en/news/pidtrimka-ukrayini-ta-spivpracya-zaradi-posilennya-ukrayinsk-103953
https://www.president.gov.ua/en/news/pidtrimka-ukrayini-ta-spivpracya-zaradi-posilennya-ukrayinsk-103953
https://www.nato.int/en/news-and-events/events/transcripts/2026/04/15/joint-press-conference-by-nato-secretary-general-mark-rutte-with-the-ministers-of-defence-of-germany-the-united-kingdom-and-ukraine?utm_source=chatgpt.com
https://www.nato.int/en/news-and-events/events/transcripts/2026/04/15/joint-press-conference-by-nato-secretary-general-mark-rutte-with-the-ministers-of-defence-of-germany-the-united-kingdom-and-ukraine?utm_source=chatgpt.com
https://www.nato.int/en/news-and-events/events/transcripts/2026/04/15/joint-press-conference-by-nato-secretary-general-mark-rutte-with-the-ministers-of-defence-of-germany-the-united-kingdom-and-ukraine?utm_source=chatgpt.com
https://www.gov.uk/government/news/uk-announces-biggest-ever-drone-package-for-ukraine-to-push-back-putin
https://www.government.nl/documents/speeches/2026/04/16/speech-by-pm-rob-jetten-at-international-four-freedoms-awards-ceremony
https://www.government.nl/documents/speeches/2026/04/16/speech-by-pm-rob-jetten-at-international-four-freedoms-awards-ceremony
https://www.government.nl/documents/speeches/2026/04/16/speech-by-pm-rob-jetten-at-international-four-freedoms-awards-ceremony


Rewizja prognoz wzrostu

14 kwietnia Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW)

opublikował prognozy dotyczące światowego wzrostu

gospodarczego na rok 2026 w kontekście silnych napięć
geopolitycznych. Niezależnie od rozważanego scenariusza

spowolnienie światowej gospodarki wydaje się
nieuniknione, a spowodowane zamknięciem cieśniny Ormuz

oraz kryzysem energetycznym związanym z konfliktem w

Iranie. W swoim scenariuszu MFW przewiduje wzrost

ograniczony do 3,1%, w porównaniu z 3,4% w 2025.

Prognozuje spadek tempa wzrostu w Europie, który w 2026

roku powinien wynieść 1,1% w strefie euro i 1,3% w Unii

Europejskiej.  Więcej - Więcej - Więcej

■ Opracowania/raporty :

Raport Europejskiej Agencji Obrony

15 kwietnia Europejska Agencja Obrony (EDA) opublikowała
swój raport za rok 2025, w którym zwraca uwagę na

konieczność wzmocnienia strategicznej suwerenności

Europy w obliczu zagrożenia ze strony Rosji. Wskazano, że
wydatki Unii Europejskiej na obronność osiągnęły w 2024

poziom 343 mld euro, a w 2025 roku powinny wynieść 381

mld, co stanowi około 2,1% PKB. W perspektywie 2030 roku

agencja zaleca upowszechnienie wspólnych zakupów,

zwłaszcza amunicji, przyspieszenie innowacji poprzez unijny

ośrodek innowacji w dziedzinie obronności oraz

wzmocnienie interoperacyjności z NATO i Ukrainą w celu

wypełnienia luk w europejskich zdolnościach.  Więcej

Roczny raport Komitetu ds. Zapobiegania
Torturom przy Radzie Europy

15 kwietnia Komitet ds. Zapobiegania Torturom (CPT) przy

Radzie Europy opublikował swój raport za rok 2025. Chociaż
w dokumencie podkreślono postępy osiągnięte w ostatnich

latach w niektórych obszarach, zwrócono również uwagę na

niepokojące sygnały dotyczące traktowania i warunków

przetrzymywania osób pozbawionych wolności w Europie.

CPT alarmuje w szczególności w kwestii ponownego

nasilenia się przypadków złego traktowania w niektórych

krajach, bezkarności w związku z przemocą policyjną oraz

przeludnienia więzień. W związku z tym wzywa rządy do

poprawy warunków przetrzymywania w więzieniach oraz do

wzmocnienia środków zapobiegających złemu traktowaniu

przez policję.  Więcej - Więcej

■ Kultura :

https://www.imf.org/en/blogs/articles/2026/04/14/war-darkens-global-economic-outlook-and-reshapes-policy-priorities?path=blogs%2Carticles%2C2026%2C04%2C14%2Cwar-darkens-global-economic-outlook-and-reshapes-policy-priorities
https://www.imf.org/en/blogs/articles/2026/04/14/war-darkens-global-economic-outlook-and-reshapes-policy-priorities?path=blogs%2Carticles%2C2026%2C04%2C14%2Cwar-darkens-global-economic-outlook-and-reshapes-policy-priorities
https://www.imf.org/en/publications/weo/issues/2026/04/14/world-economic-outlook-april-2026?cid=ca-com-homepage-sm26-WEOEA2026001
https://www.imf.org/en/publications/reo/eu/issues/2026/04/17/regional-economic-outlook-europe-april-2026
https://eda.europa.eu/docs/default-source/applicants/eda-2026-annual-report-2025_web.pdf
https://eda.europa.eu/docs/default-source/applicants/eda-2026-annual-report-2025_web.pdf
https://www.coe.int/en/web/cpt/-/council-of-europe-anti-torture-committee-calls-for-improving-prison-conditions-and-further-action-to-prevent-police-ill-treatment-1
https://www.coe.int/en/web/cpt/-/council-of-europe-anti-torture-committee-calls-for-improving-prison-conditions-and-further-action-to-prevent-police-ill-treatment-1
https://www.coe.int/en/web/cpt/-/council-of-europe-anti-torture-committee-calls-for-improving-prison-conditions-and-further-action-to-prevent-police-ill-treatment-1
https://rm.coe.int/48802b585f


August Macke i Max Ernst w Bonn

Do 23 sierpnia w Muzeum Augusta Macke w Bonn można

oglądać wystawę poświęconą artystycznym początkom

Maxa Ernsta, czołowej postaci ruchu dadaistycznego i

surrealistycznego, która jednocześnie zgłębia jego bliskie

powiązania z Augustem Macke. Na ekspozycji

zaprezentowano około 80 dzieł, w tym obrazy, rysunki,

szkice, rzeźby, fotografie oraz dokumenty z tamtego okresu.

Zwrócono uwagę na dwie kobiety - Luise Straus i Elisabeth

Gerhardt - które odegrały kluczową rolę w karierze i

twórczości tych artystów.  Więcej

William Blake i romantyczne wyobrażenia w
Dublinie

Do 19 lipca w National Gallery w Dublinie można oglądać
wystawę poświęconą Williamowi Blake'owi, czołowej postaci

brytyjskiego romantyzmu, zatytułowaną "William Blake: era

romantycznej fantazji". Zgromadzono na niej ponad 100

dzieł – obrazów, rysunków i rycin – które ukazują jego świat

naznaczony wyobraźnią i zjawiskami nadprzyrodzonymi.

Ekspozycja umieszcza również jego twórczość w kontekście

przemian artystycznych końca XVIII wieku.  Więcej

Lee Miller w Paryżu

Do 2 sierpnia Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Paryżu
organizuje, we współpracy z Tate Britain i Art Institute of

Chicago, wystawę poświęconą fotografce i korespondentce

wojennej Lee Miller. Miller - czołowa postać awangardy -

była modelką, artystką surrealistyczną, fotografką mody

oraz reporterką wojenną armii amerykańskiej. Długo

sprowadzana do roli muzy, dziś uznawana jest za jedną z

największych fotografek XX wieku. Ekspozycja śledzi jej

karierę, od Nowego Jorku po II wojnę światową w Europie, i

pokazuje jej twórczość, która wyróżnia się
eksperymentowaniem, wizualną śmiałością i politycznym

zaangażowaniem.  Więcej

https://www.bonn.de/veranstaltungskalender/veranstaltungen/hauptkalender/extern/Visionen-der-Moderne-August-Macke-und-Max-Ernst.php?loc=pl
https://www.bonn.de/veranstaltungskalender/veranstaltungen/hauptkalender/extern/Visionen-der-Moderne-August-Macke-und-Max-Ernst.php?loc=pl
https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/william-blake-age-romantic-fantasy
https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/william-blake-age-romantic-fantasy
https://www.nationalgallery.ie/art-and-artists/exhibitions/upcoming-exhibitions/william-blake-age-romantic-fantasy
https://www.mam.paris.fr/en/expositions/exhibitions-lee-miller
https://www.mam.paris.fr/en/expositions/exhibitions-lee-miller


Festyn w Sewilli

Od 21 do 26 kwietnia miasto Sewilla otwiera się na muzykę,

taniec, gastronomię i zabawę z okazji tegorocznej edycji

Festynu, który powstał w 1847 roku pierwotnie jako targi

bydła. Rozpoczyna się 20 kwietnia o północy zapaleniem

tysięcy kolorowych żarówek na terenie targów i przy głównej

bramie, a zakończy się 26 kwietnia o północy wielkim

pokazem sztucznych ogni nad brzegiem rzeki

Gwadalkiwir.  Więcej

Targi sztuki w Brukseli

W dniach 23–26 kwietnia targi Art Brussels zgromadzą
blisko 30 000 profesjonalistów, kolekcjonerów i miłośników

sztuki, co potwierdzi ich pozycję jako jednych z

najważniejszych targów sztuki współczesnej w Europie. W

42. edycji bierze udział 139 galerii z 26 krajów,

prezentujących dzieła blisko 500 artystów. Wydarzenie

podzielone jest na 5 odrębnych sekcji: Prime, Solo, '68

Forward, Discovery oraz nową sekcję Horizons.  Więcej

Płowdiw w rytmie 6Fest

Od 20 do 26 kwietnia miasto Płowdiw w Bułgarii gości

kolejną edycję 6Fest - ważnego wydarzenia poświęconego

sztuce ulicznej w Europie Wschodniej. Festiwal, zainicjowany

w 2019 roku w ramach programu "Płowdiw: Europejska

Stolica Kultury", gromadzi szesnaście projektów

artystycznych z jedenastu krajów i trzech kontynentów.

Festiwal wypełnia przestrzeń miejską dzięki

multidyscyplinarnemu programowi łączącemu współczesny

cyrk, teatr, taniec i performanse wizualne.  Więcej

Międzynarodowy Festiwal Filmowy w
Wiesbaden

Od 21 do 27 kwietnia Międzynarodowy Festiwal Filmowy w

Wiesbaden, znany pod nazwą GoEast, oferuje możliwość
zapoznania się z najlepszymi filmami z Europy Środkowej i

Wschodniej. 14 pełnometrażowych filmów fabularnych i

dokumentalnych pozwala przyjrzeć się zarówno wielkim, jak

i drobnym konfliktom naszych czasów. W trakcie debat po

seansach widzowie mogą porozmawiać z

reżyserami.  Więcej

https://www.spain.info/pl/kalendarz/kwietniowy-festyn/
https://www.spain.info/pl/kalendarz/kwietniowy-festyn/
https://artbrussels.com/
https://artbrussels.com/
https://6fest.art/en/6fest-plovdiv-2026/
https://6fest.art/en/6fest-plovdiv-2026/
https://www.filmfestival-goeast.de/en/
https://www.filmfestival-goeast.de/en/
https://www.filmfestival-goeast.de/en/


Kalendarz :

20-24 kwietnia

Wiosenna sesja Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy (Strasburg)

21 kwietnia

Rada do Spraw Zagranicznych (Luksemburg)

23-24 kwietnia

Nieformalne posiedzenie szefów państw i rządów (Nikozja)

27 kwietnia

Rada do Spraw Rolnictwa i Rybołówstwa (Luksemburg)

27-30 kwietnia

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego (Strasburg)
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